

Fra Danmark.
(Meddelelser af 5. — 1 1877.)

En ældre Borger er forfunden i Silkeborg. Han efterlader Familie og Kreditorer.

3000 Sneke Wg brændte ifølge Holl. Faldt. Faldt. i Dnsdags ved en Ildbrand i Herby paa Falster.

Girtsholmens ny Byr fandte i Fredags Aftes for første Gang sit straaende Lys ud over Havet.

Dødsfald. Kapt. T. J. Bunked er afgaaet ved Døden. Den Aftes deltog med Hæder i den første slesvigske Krig.

Den ny Borgerkole i Aarhus. Byraadet i Aarhus vedtog i sit Møde i Torsdags Oprettelsen af en ny Borgerkole.

Borgmester Drenboff i Stubbjoging søger paa Grund af søkkelshedsfald sin Afsted fra 1ste April n. A. og et Mitzaus Telegram.

Gravelig Karerinde. Blant de Damer, der i disse Dage har taget Hørelærereindsammen, findes Komtesse Georgine Knuth af Store Grundet ved Vejle.

Den undvegne Karlslunde. Rorder blev ifølge „Norsk Tid.“ paa en samme Nat. Han vilde afslægge Besøg hos sine Forældre for at drukne sig.

Stort Bedragert. En Fuldmægtig i en større Forretning i København blev i Torsdags arresteret af Politiet, da han, efter hvad vi erfare, havde stjaalet flere tusinde Kroner fra sin Principals.

En Regnbug viste sig ifølge „Hølebrev No.“ i Mandags Aftes ved Fuldmægtig i den nordlige Del af Mjrup sogn. Den var saa kraftig, at en soag hønning uden om viste tegn til en Begnbug.

Gammel Ravneadkomst. I Slagelse er der en Mand, der gaar under Navnet den gule Vødder. Navnet stammer ifølge „Soro Kunst.“ fra, at Randen en Tid i Begyndelsen af Halvtredserne gik med en gul Frakke.

Fra Jernbanen. Endelig er fra 1ste December stet den Foraning, at Gredsted Station i Jylland vil blive benævnt Gredstedbro, et Navn, der længe har været næret fra Bønderne i det nærliggende Distrikt.

Forsomt Redskaber af en Angt. For at have undlat at stære i Person ned, der for nogen Tid siden endte hengende i Sengenbaandet er en onde paa Samso bleven ansat med en Bode til Statskassen af 20 Kr., subsidiært simpelt Fængsel i 3 Dage.

Pastor Jensen i Vedtøft fejrede i Dnsdags sit 25aars Jubilæum som Hoffolemand. Han stiftede i Forretning med Stephen Hindholm, der ved T. Jensen's Forretning havde 100 Elever. I 1873 blev han Sognepræst i Vedtøft. I Dagens Anledning fandt en større Festselighed Sted, og Jubilæaren optog adskillige Gæster.

Stormen i Søndags Nat. Vrangstrup ved Ringsted ødelagde Stormen — efter hvad der meddeles os — ontrent Halvdelen af Sognefoged Anders Hansens Gaard. Hele den nordlige og 5 — 6 Fag af den østlige Længde fuldstændig ømkuet. Gaarden brændte i August Maaned og Tæfningen i den nyopbyggede Gaard var endnu fuldstændig endt. Ejeren lider et temmelig stort Tab.

Ildbrand. I Søndags Eftermiddags oplom der ifølge „Dns Tid.“ i den Peter Clausen forhen tilhørende Gaard i Svendstrup, Stenløse Sogn, om aldeles nedbrændte, tilligemed al ul og Fugtæg. Af Besætningen reddes Hestene, hvorimod alle Køer og Ungtøve brændte. Ejendommen var for en Tid siden ved Auktion kjøbt af Gaardejer Niels Pedersen. Om Tidens opkomst vides endnu Intet.

Formodet Selvmord. Som tidligere meddelt, er der paa Høved brevet Lig iland med forslaaet Hoved, saa at bekræftedes, at et Mord havde fundet Sted. Ved nærmere at undersøge sigt er det hos det fundet en Dampskibsbillet fra København til Aarhus, og maaske det herfra formodet, at Vedbrændelsen som Passager er afreist herfra ved Dampskibet i første Maaned, og sprunget overbord i Sundet, uden at det er blevet bemærket, ved Faldet er det med Dampskibet, og derved faaet Bullet i Hovedet.

Standsset Udvalget af Svin. Indvigningsminister har i Torsdags udbet følgende Befjendingjærelse: Paa Grund af nogle i Københavns Amt indbragte Tilfælde af Svinefeber er det besluttet hermed i Henhold til Lov af 29. December 1857 § 9 samt til Lov af 25. Februar 1876 at Udvalget af levende Svin fra København, Københavns Amts nordre til søndre Amt Amager Birk saavel til de øvrige Dele af Landet

som til Ulandet. Denne Befjendingjærelse træder straks i Kraft.

En ny Forretning. I „Vestlingste Tidende“ har man i den senere Tid jevnligt set et Koertissement fra en paa Frederiksberg boende Forretningsmand, der stadigt søgte „Befjere“ til sin Forretning. Til sidst havde han paa den Maade faaet en halv Snees „Befjere“, enkelte havde maattet deponere Hundrede Kroner for betroede Midler. Uheldigvis var der stet ingen Ting i hans Forretning at „Befjere“, hvorfor „Befjere“ til sidst bleve mistantfomme og anmeldte Sagen til Politiet, der arresterede Manden, da det viste sig at samtlige Bølsø der var stillet som Deposita vare forbrugte.

Jndbrudstyveri. Et meget frækt Jndbrudstyveri — skrives der til „Politiken“ — er i forrige Uge begaaet i Gaarden Kubstrup i Vandborg ved Lemvig. Tyven har stjaaet sig Udgang til Verelset gennem et Bindu og stjaalet 2100 Kr. af Sognets Andelsmejerisasse. 1800 Kr. der henlaa i samme Skab, reddedes, da Tyven forstrurtes af Ejeren, som vaagnede ved Støjen. Gjerningsmanden undslap gennem Binduet efter at have staaet Ejeren til Jorden. Tyveriet stete om Natten Kl. 2. Politiet har endnu, trods de vigtige Efterforskninger, ikke formaaet at paagribe Tyven, og da dette er det andet i denne Sommer begaaede Jndbrudstyveri i Soguet, er Befolkningen meget urolig.

Dræbt af en Banvittig. En Stomagermesters Kone stulde som lidende af Banvid indlægges i St. Hans Hospital ved Roskilde. Stomageren havde anmodet Konens Søster om at komme og hjælpe hende med Paalædningen, indtil Bognen kom, der skulde bringe hende til det sørgelige Afsk. Som Søsteren bestod sidder ifærd med at paalæde den Egge, faar denne, meddeler „Mingst. Jolket.“, et Anfald af Galaskaben og sparke hende i Maven. Søsteren raabte om Hjælp, og man sørgede for, at den Gale blev sendt til Vidstrup. Den unge Kone maatte Dagen efter gaa til sengs og afgik ved Døden nogle Dage efter. Hun efterlader sig Mand og et Par Smaa børn.

Fra Gjedser skrives til „Politiken“ den 2den November: Silbæstieret her er oplyst for iaar; der har været en Del fremmede Jistere med 24 Waade, som nu er afsjælet. Udbyttet var i Begyndelsen meget godt, men i den næste Tid var Fangsten kun ringe, tildels paa Grund af uheldige Vejrforhold. Sildene har været af god Kvalitet og blev i Reglen betalt med Dagens højeste Pris. Et Par Jistere er bragt for hele Udbyttet af Jistieret, idet en tydelig Dødsbeder har rekoireret Sildene og søgt dem til Berlin uden at sende Jistierne nogen Betaling. Der har været Tale om at indbringe Pengene ad retslig Vej, men dette vil næppe gavne Jistierne, da Dødsbederen har forbrugt Beløbet og ikke har noget at give i Erstatning. Nogle Jistere har høstet sig her, og flere vil sikkert følge efter, da Pladsen frembyder flere Fordele, foruden en hurtig og let Afretning af Fangsten til Ulandet. Her er nu opført 13 — 14 ny Huse, et Hotel er monteret i disse Dage; det har faaet Navnet Gjedser Hotel og er tillige indrettet til Kjøbmandshandel, Krohold og Rejsestald. Restaurationen paa Gjedser Banegaard er nu overtaget af et Firmsma, som tillige har Restaurationen i de tybste Saloonvogne og paa Postdamperne. En Inspektør i Uniform er for Tiden tilstede her paa Selskabets Vegne.

Sælthundefangsten ved Nysted. Sælthunderserne er nu udsatte skrives der fra Nysted d. 4de ds. og Fangsten i fuld Gang. Ruserne sættes i Reglen paa en Dybde af 3 Alen Vand, og paa Steder, hvor Sælterne gjerne søger ind i Lø af Storm og Sø. Ruserne er laet af stærke Viner og Tøuz, de nyeste Sider staa som en Væg af hemind 3 Alens Højde med lauge ca. 100 Faune udadgaende Fangeaeme. Afstanden mellem Armene aftager jævnt indad. Naar Sælterne nu kommer ind mellem disse Arme, presser de paa og gaar stadig fremad, indtil de lige med et dumper ned i Rusen, og dette er for dem den visse Død, i Reglen efter 5 a 6 Minuter af Mangel paa Luft. En halvvoxfen Lunge var engang gaaet i Falden i samme Dødbid, som Jistierne kom for at røgte Ruserne, da den derpaa blev bragt levende i Land, f. aagede den sig saa ynkligt, at en tilstedeværende Dame bad for den og skabte den fri for en Kjøbesum af 6 Kr. Sælen sit saa sin Frihed og gik glad og baltrende tilfjøs. Jistierne aflever selv Tranen af de fangne Sæler i dertil indrettede Kogesteder. Ejere Sigende giver en Sælthund af almindelig Størrelse ontrent 50 Potter Tran, enkelte meget store Eksemplarer kan give henimod 100 Potter. Sælthundefangsten i Ruserne

drives lige til Jien lægger Hindringer herfor, og er en god Indtægtskilde for de af Jistierne, som kan taale de dermed forbundne Anstrængelser.

Mærkeligt Hændelseslag. Under en i Mandags Middag pludselig opstaaet Hagelbyge hortes et entelt voldsbomt Tordenbrag, idet et flammende Lgn (et faalkaldt „foldt“ Lgn) uden at tænde slog ned i Gaardejer Steffen Thomsens Gaard i Skjærbøl paa Mors. Lynstraalen har ramt en Skofsten i Stuehuset, som tildels er ødelagt; paa Vofsted er Hanebjælter og Spar splintrede i Stumper og Træveler og stredt om mellem Tørv og Uld; den er derpaa faret ned i Beboelseslejligheden og har rammeret omkring i flere Værelser, Kofken og Bryggers paa den befjendelige Maade: overalt er Kalkpudsen langs Dørene løs; et bornholmst Stuevæg ligner et Brag; Veredter, Kalkelovne og Sengeforhangene veet (skanariefuglen ved Siden af har overlevet Katastrofen); 61 Ruder og flere Spejle er knuste ved det stærke Lufttryk, som forovrigt har dræbt en Kat, 2 Høns og et Svin paa forskellige Steder i Gaarden. I Sovelammeret befandt sig Husmoderen og en ung Tjenestepige; førstnævnte angiver at have hørt Tordenbrag, hvorefter hun bebjømede; Pigen fandtes beviløs paa Gulvet, ramt af Lynet; i Faldet havde hun slaaet et Hul over Sjæt. Hun blev efter en Times Forløb bragt til Live, men gjenfaandt først senere Syn og Mæle. Den elektriske Gnist havde truffet hende paa Halsen og er derfra løbet ned langs Bryst og Underliv, overalt efterladende højt marværdige og uforklarlige, træagtige forgrenede Brændsaar, navnlig paa Stedet, hvor den, splittende Klæderne ad, havde forladt Legemet. — Pigen henlaa i 3 „Dens Avis“, Dagen efter under følgerne af en Hjærnerystelse i en betænkelig, smertefuld Tilstand men vil dog forhaabentlig gjenvinde sin Hælbred.

Jdspsaafterne i Grenaaegnen. I Fredags Morges sendtes ifølge „Arch. Jolkbl.“ 4 af de arresterede Jdspsaafterne bort med Toget, efter Sigende stulde de til Kjøbenhavn. Det gaar ret slinkt med Befjendelserne. En Mand, for hvem det er brændt 6 Gange, har bekendt at have paafat Jlden de 4 Gange. En anden Jdebrands-historie blev opbaet paa følgende Maade: En Ejendomskommissionær blev arresteret for Jalk og idomt 18 Maaneders Forbedringshus; da han havde faaet denne Dom tænkte han, at der var andre ligesaa store Kærlinger til som han, og de stulde ikke have Lov til at gaa fri, hvorfor han angav 3 Mand som delagtige med ham selv i en Jdspsaaftelse, der fortælltes at være gaaet saaledes til: En Aften staa en Møller og en Kommissionær og underhandler med en Tredjemand om at brænde Møllen af for 100 Kr.; da Mølleren var afsluttet, staa pludselig Ejendomskommissionæren op af Vejrosten, hvor han har ligget og hørt Forhandlingen, og forlanger at faa Del i Belønningen, og det faar han ogsaa imod at hjælpe til at brænde Mølleren af. Der blev nu strevet til Aarhus efter Petroleum; et Par Hund Hamp og et Lys kjøbtes i Grenaa, og udruset med disse brændbare Sager begav de to Mand sig en Aften op i Møllen; Olien blev holdt paa Hampen og en Lendstift blev revent for at tænde Lyset, der saa skulde være anbragt saa nær Hampen at det kunde tænde, naar Udaadsmændene var komne bort fra Møllen; men til al Uheld tabtes den brændende Lendstift i Hampen og tændte straks, saa Stimmændene nær var underbrændte. De sidder nu alle fire under Laas og Lukke og har bekendt deres Brøde.

— Drenge, der paafatte Jlden i Homaa, en 11 — 12aars Tjenestdreng, har ifølge „Arch. Jolkbl.“ nu faaet sin Straf: 1 Maanedes Fængsel og 25 Selg Ris. Drenge paafaat paa det behænteste, at ha ikke har paafat Jlden. Han holder fast paa, at han er bleven tunget til at sige Ja, da man ved Forhørene truede ham med, at han kom aldrig hjem, hvis han ikke tilfjød.

Silkeborgs Industri er i en glædelig Fremgang. Vi behøver blot, skriver „Dns Avis“, at minde om det forbanjende Døpning, Trævareindustrien i de senere Aar har taget, for ikke at tale om den betydelige Papir-, Klæde-, Uldvare-, Blise-, Ofkers-, Ruffins-, St- og Spritsfabrikation, der drives her, og af hvilken alene Papirfabrikationen ferlængst har gjort Silkeborgs Navn befyndt i hele den civiliserede Verden. Dog er der især en industriel Virksomhed, som har gjort Fremskridt frem for nogen, og som Bladet kender Dømarksfomheden paa for at vise, hvad Fjild, Energi og Driftighed i Forening med Forretningsdygtighed og Udholdenhed kan føre til. Det er Hr. C. Commidhaus Trikotagefabrik, der er af adskillig Interesse, baade fordi den opta-

ger en Virksomhed, der særlig egner sig herfor Landet, og fordi den giver mange Arbejdere Brødet. Hr. C. Commidhaus grundlagde i 1877 sit Foretagende paa Kjørsgaard ved Silkeborg Langsø, alt under de bedste Billaar. Han beskæftigede første Aar kun 1 Mand og 1 Dreng. Men Virksomheden voksede hurtigt, og i 1883 stod der alt rejst en stor velmonteret Fabrik ved Banegaarden. Dette var lykkedes ved, at den befjendte dygtige Forretningsmand, Proprietær Hansen, Margrethelyst, var vunden for Sagen. En anden uundværlig Betingelse, Naadighed over en større Løs Kapital opnaaedes af, at ovennævnte Mand i Forbindelse med D. Hr. Grosserer Broge, Nathus, og Ankerfjerner, efter at have stiftet sig uforkastelige Vidnesbyrd om Fabrikens fortvintlige fagmæssige Ledelse, stattede den ved at sikre den en udstrakt Kassekredit, i Anledning af Hr. Commidhaus Come til at fremme denne gavnlige blomstrende Industri, som trivedes i et Omfang, der lettest vil forstaaes af følgende Tal: Arbejdsstyrken i 1877 var 2 Mennesker, 1882 12, 1886 30 — 35 i og 90 Kvinder uden for Fabrikken, 1887 40 — 45 i og 100 — 120 Kvinder uden for Fabrikken. Fabrikken producerer nu 5000 — 6000 Dufin Uldtrøjer og Vensklæder om Aaret, foruden 10 — 12,000 Pd. Raffinistrifflager. Omsætningen er steget til det Treobdelte siden 1883. Det, der søges naaet ved nævnte Fabrikvirksomhed, er at bringe den danske Uldindustri i Yndest hos Publikum, der nu betaler udenlandske Normalvæver med, som det paastaas, ontrent to Treobdele mere, end de bedste og solideste danske Væver koster, saaledes som Firmet under stærkt bindende Garantibestemmelser over for Kjøberen bringer dem i Handelen.

Fra Sverige og Norge.
(Sidste Meddelelser.)

En Valglov for Sverige. Mer og mer energisk forberedtes der nu i den svenske Presse en klar og tydelig Valglov, der kan forhindre Staudaler af lignende Art, som den, der fandt Sted ved Stockholmsvalget.

Sverige og Udfillingen i Kjøbenhavn. Gøtzeberg, den 4de November. Gøtzeberg, Kaptejn Vredberg til Berga er udnævnt til hofnø General-kommissær ved Udfillingen i Kjøbenhavn. Han har tidligere, nemlig i 1886, medvirket ved Udningen af det store Landbrugsskole.

Bankbedrageriet i Stockholm. Som Dækning for de af den arresterede Direktør tagne henved 300,000 Kr., har han henlagt nogle Solovekler, udstedte af den Grosserer, sammen med hvem han har spekuleret. Denne, Hr. Willgott Grangren, er nu gaaet fallit og Vækslerne er sandsynligvis subfjendelig værdiløse.

Prostitutionen i Norge. Kristiania Politimester har nylig udstedt Ordre om, at der fremtidigt kun maa findes en offentlig Kvinde paa hvert Vordel. Dette er et foreløbigt Skridt henimod hele den privilegerede Prostitutions Afstjæffelse. Den professionelle Ufødelighed vil ikke blive privilegeret, skriver „Dagbl.“, og Politiet vil intet faa med Visitationen at gjøre. Jstedet for som nu at føre Tilfsn med, at Loven her overtrædes i de privilegerede Former, vil Politiet paa dette som paa et høert andet Omraade have at føre Tilfsn med, at den overholdes, og altfaa udover den looflige Kontrol. Sundheds-kommissionen vil blive stillet paa samme Maade overfor de venetiske Sygdomme, som den er stillet overfor andre smittomme Sygdomme. Som en Folge heraf vil uistnok Mand og Kvinde blive stillet lige. Dette skal være de væsentligste Træk af den Plan, hvorefter der vil blive gaaet frem ved den offentlige privilegerede Prostitutions Afstjæffelse. Hvorledes den skal gennemføres i det enkelte og hvor hurtigt de forskellige Foranstaltninger henigtsmæssigt bør følge paa hinanden, er endnu Gjenstand for Døvevejelse mellem Justitsdepartementet og de underordnede Ryndigheder.

Familiebilletter. De, som agte at sende Billeter hjem for sin Familie, Koder, Moder, Søster, Broder eller anden Slægtning i Scandinavien, bør altid paase, at de lase dem paa den Scandinaaviske Post- og Thingvalla, hvilken gaar direkte fra det gamle Land til New York og som albrig angiver nogen udenlandsk Havn. Enbort paa disse Dampere tales kun svensk, norsk eller dansk. Brevet er nu betydeligt nedbat. Vejsag nærmeste Thingvalla-Agent eller steds direkte til

A. Mortensen & Co.,
126 G. Kinzie St. Chicago, Ill.

Paul & Templin,
Sagførere.
St. Paul, Minn. Rebr.

Mærk! Mærk! Mærk!
Paul Anderson,
Notary Public, Laan
og
Assurance, samt Indkassering
Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at sælge Billeter, Berler, eller Post Dretes, til alle Pladser i Europa. Billeter sælges med den berømte directe: „Thingvalla“ Hamborg eller American Linie.

Laan paa Landejendomme bejorges til laveste Rente. Allelags Indkassering bejorges prompt og bestemt. Assurere Farm og Vjejeendomme mod Brand, Lyns, Storm og Cycloner, altid til Dagens laveste Priser i det velbefjendte „German of Freeport“, samt „Wtna“ og „Garford“ of Garford, Conn. Assurance-Compagnier.
Kontor i M. Andersons nye Bygning, anden Etage.

Byen Elbas
første og fuldstændigste Jentram-Foretning ejes og drives af
D. Hr. Brødrene Miller. I denne storartede Udfilling af
Jernvare findes enhver Gjenstand henhørende under denne Branche.
Værd Danfæres Sgning onfkes.
Miller Bros.

A. J. Paul, Præsident. A. G. Kendall, Kasserer. A. H. Tann, Høffis Kasserer.
Saint Paul National Bank
Efterfølger til
Howard County Bank.
St. Paul, Nebraska.
Autoriseret Kapital..... \$200,000.00
Udbetalt Kapital..... \$50,000.00
Udfører almindelig Bankforretning. Væksler udstedes paa alle Europas levende Byer, Dampskibs-Billeter tilfals, til og fra alle europæiske Punter. Pengs ublaanes paa gunstige Billaar. Vi gjore Ublaaninger i gode Farme en Specialitet.

North Platte Lumber Co.

har foretaget en Udvidelse og grundig Omordning af deres
store Tommerplads, og forbyner nu Forretningen
med det

Største Lager af Tommer,

Fencestolper, Lath,

Shingles, Lister, udfklaaret og
forfjret Træarbejde samt Bygge-

Materialer af alle Slags, som sælges endnu
billigere end før.

C. Snevoldsen,

St. Paul, Nebr. Forretningsfører.

Ufordøjelighed eller Dyspepsia.

Bemærk Sygdomstegnene.
Man især en Veat, Uro, Overmættelse og i det Hele taget en ubehagelig Undertrykkelse i Mave, og disse Sams-tomer foranlæger Amægtighed, Sløvhed, Sønighed, Ulygthighed og Mæthed. Paa Grund af Ufordøjelighed bliver Sundet let forurettet, oppiblet, dragt ud af Ligevægt; man bliver gaaende, purrelig, urolig, utaalmodig og tungindvig. Ufordøjelighed fordrer Smag, Appetit, Blod og Vædter og paafjrer mere eller mindre Svimmelhed, Hjertebanken, Kvalhed og Hjertelæmmelse.

Væser, mærk Du disse Symptomer?
Om de forkommes, vil de forandre sig fra Galt til Korte, idet Væseren kommer i Uorden, og saa indtræder Hovedpine, Spvinden af Indvolbene, Naadig vanstellig Afsting, Svulster og indvendig Bylder. Hovedpine, forager nærværende kortvarelig, behjærlig Mandbrød, hyppige Sutte, Møderinge og Krampetrækninger. Hælbefjendende og en fjællig behagelig Hædelse kan kun findes af en fulstændig Kordpælling af Høden.

I Væser-sygdomme faar Lungen, det hvide i Tjet og Urinen ofte et ukligt Stjær. Ufordøjelighed foranlæger organisk Svagthed og et stadig Forfald, det sluttelig ender med Døden.

Drug Gilmore's Aromatiske Vin. Den vil sikkert helbrede.
Til Forhandling paa Wilson Bros. Apothek.
St. Paul Nebr. Danst Salgsmænd forefindes.

Dannebrog

Jernvare-Mobel og Seletøjbutik

fører et kompletteret Lager af Jentram, Kalkelovne, Viktjøs, Vin-u-Glas, Mobler, Matrasjer, Senge-Jæder osv.

I Forbindelse hermed drives et Viktjøs-lager, hvor Bestillinger af ngt Viktjøs, eller Reparation af gammelt udføres paa fort Nøitits.

Et Udvalg af Liglister havet stadigt paa Lager.
Saa forhandler ogsaa Selets, og Gldtrædele for samme.

Priserne garanteret. Theo. J. Steen.